a l. 13 usque ad l. 26, demonstrans eos, etsi dicto non tene-
rentur, nihilominus iurasse. Tum pergit: *Nec potes leviore cri-
mine maius excludere, ut dicas falsum plane effici cavendo quod
non facis.* Tamen (ita Gel. — B: *facit tamen*) non negavi quia
non iuravi. Quin immo (ita Reiff. — B: *quoniam*) etsi nihil tale
fecisses sic (ita Oehl. — B: *si*) tamen dicereris deierare, fecisse si
consenseris. — Hart. propter ea, quae supra exstant: *Scripsi,
inquit, non dixi crimen levius intellegit scribere, maius: dicere, id
est verbis iurare, et ita vertit hunc locum:* Du kannst auch nicht
durch das Eingeständnis des leichteren Vergehens das schwerere
entkräften, indem du sagst, dieses werde hinfällig, weil du es
bei Abschliessung des Vertrages nicht begehrst. Sed apparent
verba: *cavendo quod non facis* significare non posse: weil
du es bei Abschliessung des Vertrages nicht begehrst. Praeterea
haec verba ita intellecta quomodo cohaereant cum antecedentibus:
nec potes leviore crimine maius excludere, ego non in-
tellego. Verum sine dubio Oehl. vedit, qui levius crimen inter-
pretatur: iurare, maius: negare; cfr. 57, 1: *tamen non negavi,
quia non iuravi.* Quod si ita est quae sequuntur post *dicas:*
falsum plane effici cavendo quod non facis sana esse non pos-
sunt; et hic enim ut in sequentibus orationem rectam requiri-
mus. Propterea sic emendari volo: — *ut dicas: Falsum plane
feci cavendo quod non facit* (sc. ad cavendum); *tamen non
negavi quia non iuravi,* id est: eine Fälschung habe ich zwar
begangen, indem ich etwas zu umgehen vorgab, was nicht
umgangen werden kann, doch habe ich nicht etc. cfr. p. 56, 23
cavisti quod in cor tuum plane ascendit. Restitui *feci* pro *effici*,
quia dicitur falsum facere, committere, non vero falsum efficere.
Quae sequuntur, dummodo aliter distinguantur, teneri posse
mihi videntur ut tradita sunt: — *quia non iuravi, quoniam et
(intellege: tunc negavisses) si nihil tale fecisses, si tamen dicereris
deierare.* *Si fecisse consenseris, non valet tacita vox in stilo et
mutus in litteris sonus?* Coniunctio quoniam coniungenda est
cum eis quae antecedunt: *Nec potes leviore crimine maius excludere.*
Ellipsis Tertulliano usitatissima non admodum dura mihi videtur

Ad nationes I.

p. 59, 14. *Amatis ignorare, quod alii gaudent invenisse, manutis nescire, quia iam oditis, quasi certe (Hart.: certi) non odituros vos sciatis (Hart.: <si> sciatis). Atquin si nullum erit meritum (meritum add. Reiff.) odii, reperietur optimum utique ab iniustitia priore discedere.* Optime Hart. (II p. 23) emendavit: *quasi certi — <si> sciatis.* Sed Reiff. conjecturam: *atquin si nullum erit <meritum> odii, reperietur utique etc. non probo.* In Apologeticci gemino loco exstat: *atquin si nullum odii debitum deprehendatur, optimum utique sit etc.* Inde restituendum mihi videtur: *Atquin si nullum <m>erit<um> odii reperietur, optimum utique (sc. est), ab iniustitia priore discedere.* Ita verbum reperietur, quod pessime coniungitur cum verbis *optimum utique*, suum, opinor, locum obtinuit.

60, 8. Ne ipsi quidem mali malum defendere audent: *Exprobrant etenim quod erant in semetipsos, malae mentis ab innocentia transitum <vel astris> vel fato imputant.* Apol. gem. locus: *dinumerant in semetipsos malae mentis impetus; vel fato vel astris imputant.* Hartelius sic ex Apol. hunc locum restitui vult: *exprobrant etenim quod (sive quot) erant in semetipsos male mentis <impetus>, ab innocentia transitum vel fatis imputant, reiciens quod Klussm. supplevit: vel astris.* Atqui in aperto est aptissime quidem dici: exprobrant quod erant, id est: sie bringen unter Vorwürfen sich in Erinnerung, was sie waren, non autem: exprobrant enim, quot erant in semetipsos malae mentis impetus; non enim idem est exprobrare atque dinumerare. Ego nec Hartelium nec Klussmannum recte supplevisse arbitror. Una enim omissa littera et alia adhibita distinctione omnia bene se habent: *exprobrant etenim quod erant; in semetipsos malae menti ab innocentia transitum vel fato imputant.*

63, 9. *Detinetis igitur in hominibus innoxiiis etiam nomen innoxium, non incommodum linguae, non auribus asperum, non homini malum, non patriae (ita Goth. — A: patri) infestum, sed et Graecum <cum> aliis et sonorum et interpretatione iucundum.* — Gothofredum verum restituisse rescribentem patriae vix cre-

diderim, neque magis mihi placet Hart. coniectura: *non omnino — non partim*, quia dativi propter ea quae antecedunt deesse vix possunt. Scripsit fortasse auctor: *non omni* (id est: universo) *malum, non parti infestum.* — Corrupta autem mihi videntur et verba: *et sonorum.* Quomodo enim nomen Christianorum potest dici sonorum? Intercidisse aliqua suspicor, quae ita restitui velim: *sed et Graecum <cum> aliis et sono <deco>rum et interpretatione iucundum.* —

64, 3. Queritur in eis quae antecedunt auctor philosophis quidem licere indemnatis castigare mores, cultus, institutiones ethnicorum, Christianos vero propter eadem ad mortem duci. Causam huius diversitatis eam esse dicit, quod philosophi affectent veritatem, Christiani vero possideant. Tum pergit: *Denique Socrates ex ea parte damnatus est, qua propius temptaverat veritatem, deos vestros destruendo. Quamquam nondum tunc in terris nomen Christianum, tamen veritas semper damnabatur. Itaque* (ita A. — Reiff. suspicatur: *Itane?* Hart.: *atquin*) *et sapientem non negabitis, cui etiam Pythius vester testimonium dixerat: virorum, inquit, omnium sapientissimus Socrates. Vicit Apollinem veritas, ut ipse adversus se pronuntiaret; confessus est enim se deum non esse, sed eum quoque sapientissimum affirmans, qui deos abnuiebat. Porro apud vos eo minus sapiens, quia deos abnuens, cum ideo sapiens, quia deos abnuens.* Primum quidem querendum est, quomodo cohaereant verba: *Denique Socrates* etc. cum antecedentibus. Quia non antecedunt alia temporis adverbia, denique hoc loco non est id quod postremo, sed, ut saepe: nam, etenim cfr. 223, 20. 306, 26. 324, 5. 13. Id et hoc loco aptissimum est, dummodo suppleamus mente adversarii antithesis: Denique Socrates (quem tu mihi propones ut non Christianum, sed nihilominus morte multatum), ex ea parte damnatus est etc. — Ceterum apparet non apte coniungi cum antecedentibus quae sequuntur: *Itaque et sapientem non negabitis;* non enim habemus, quo referamus illud *itaque.* Quid Reiff. coniectura sua *itane* praestiterit, non video. Sed ne Hartelius quidem rescribens *atquin et* verum restituisse mihi videtur. Quomodo enim interpretetur hoc loco coniunctionem *et*, nec ipse, opinor, dicere poterit. In aperto

autem mihi esse videtur opponi hic: *Sapientem non negabitis*, et paulo infra: *Porro apud vos eo minus sapiens etc.*, ita ut molestum sentias quidquid ante *sapientem* addideris. Quae cum ita sint, facilius quam ut mutem intercidisse nonnulla crediderim, quae quantum ad sententiam sic fere suppleri poterunt: — *tamen veritas semper damnabatur*. *Itaque et <qui eam profitebatur>*. *Sapientem non negabitis* etc. Corrupta esse etiam quae sequuntur: *Confessus est enim (sc. Apollo) se deum non esse, sed eum quoque sapientissimum affirmans*, qui deos abnuebat, recte sensit Wis-sowa, qui coniunctionem *sed* secludi vult. Ita vero non intellegitur, quid sibi velit illud *quoque* cum pronomine *etiam* coniunctum. De solo enim Socrate hic agitur nec de ullo alio. Gravius igitur haec corrupta esse verisimile est. Atqui primum quidem si videris verba *sed eum* aliter scripta esse *se deum*, cognosces dittographiam, qua remota restat: *se deum non esse quoque, sapientissimum affirmans*, unde vocabulo *quoque* transposito sic verum, opinor, restituetur: *se quoque deum non esse, sapientissimum affirmans* etc. Denique non assentior Hartelio qui paulo infra supplet: *cum ideo <deo> sapiens*. Opponit enim Tert. opinioni rem, non opinioni opinionem.

67, 6. Quidquid ethnici Christianis crimi dant, per famam acceperunt. *Nonne haec est fama „malum, quo non aliud velocius ullum?“ Cur malum, si vera semper sit? non mendacio? plurimumque* (ita A. — Hart.: *non mendacio plurimum? quae*) *ne tum quidem, cum vera defert a libidine mendacii cessat, ut non falsa veris intexat*. — Apol. gem. locus: *cur malum fama? quia velox? quia index? an quia plurimum mendax? quae ne tunc quidem* etc. — Recte sine dubio restituit Hartelius: *plurimum* (id est plerumque) *quae*. Sed verba *non mendacio plurimum?* interpretationem non admittere quam ille vult: Ist die fama nicht ein Uebel infolge der sie in der Regel begleitenden Lüge? satis liquet. Ita enim adverbium cum substantivo coniungere ne Tertulliano quidem licet. Ego primum offendit in coniunctivo *sit*, qui cur hic ab auctore positus esse possit non video. Praeterea Tertulliane stili est quam plurimum omittere copulam. Inde exorsus copulam *sit* corruptam esse ex *si ratus sic hunc locum restitui velim*: *cur malum, si vera semper, si*

non <cum> mendacio plurimum, quae ne tunc quidem etc. Fr. Leo, qui copulam teneri vult, intercidisse aliqua censem, quae sic supplet: — si vera semper sit? Non mendacio <plena> plurimum, quae etc.

68, 24. *Si ergo non ipsi proditores sui, (sc. Christiani), sequitur ut extranei. Oro vos, extraneis unde notitia, cum etiam iusta et licita mysteria omnem arbitrum extraneum caveant, nisi incita minus spernunt? Atquin extraneis tam ignorare (ita Gronovius. — A: honorare) quam confingere magis competit. At domesticorum curiositas furata est per rimulas et cavernas. Quid? cum domestici eros (ita Goth. — A: eos) vobis proderent (ita. Gron. A: prodentes). — Primo loco Gronovii conjectura quantum ad sensum apta est. Sed medela difficilior. Scripsit, ni fallor, auctor: tam onerare quam confingere. onerare = criminari Tert. usitatissimum est, cfr. 323, 27. Oehl. I p. 606, 6. II 116, 4. Saepissime autem haec duo verba confundi notum est. Neque vero magis sanata mihi videntur quae sequuntur: Quid? cum domestici eros vobis proderent? Primum enim nimis haec recedunt a libro; deinde nec coniunctio cum quadrat ad coniunctivum proderent; postulamus enim si. Quibus de causis Hart. aliam emendandi rationem secutus sic vult rescribi: Quidni domestici eros vobis prodentes? Sed ne haec quidem apta esse intellexeris si comparaveris quae sequuntur, imprimis p. 69, 3: Non potuerit continere, quod horruit, mens, quod expavit, oculus. De eo, quod hic adversario concedit Tert., in antecedentibus eum dubitavisse necesse est. Inde autem verisimillimum fit scripsisse Tertullianum: Quid? num domestici eros vobis prodent? Ad haec adversarius: Omnes a nullis magis prodimur etc.*

69, 17. *Itaque et obsidemur et opprimimur et in ipsis arcanis congregationibus detinemur. Quis unquam tamen semeso cadaveri supervenit? etc. — Si praemio impetramus, ne tales in publicum extrahamur quare et opprimimur? Possumus et omnino non extrahi. Quis enim proditionem criminis alicuius sine crimen ipso aut vendit aut redimit? Apol. gem. locus: Quis talia facinora, cum invenisset, celavit, aut vendidit ipsos trahens homines? Si semper latemus, quando proditum est quod admittimus? immo a quibus prodi potuit? Miror neminem adhuc offendit.*

disse in verbis: *Si praemiis impetramus, ne tales in publicum extrahamur, quare et opprimimur?* Nam si praemio aliquo alliciuntur delatores, certe satis est causae Christianos opprimere. Id autem prae manu est, opponi hic vocabula *tales* et *omnino*. Quam ob rem, cum in A de vocabulo *quare* priores tantum duo litterae compareant, rectius fortasse ita suppleamus: *Si praemio impetramus, ne tales extrahamur, quales et opprimimur, possumus et omnino non extrahi.* — Ceterum supra pro: *tenebris repentino lumine inruptis corrigas velim: in<ter>ruptis.* Pergit auctor: *Sed quid extraneis speculatoribus et indicibus detractem, qui talia obiciatis quae non ab ipsis nobis cum maxima vociferatione publicentur.* Corrigas, quaeso: *quasi talia obiciatis, quae non ab ipsis nobis etc.*

71, 16. *Plane tertium genus dicimur. An Cynopennae aliqui vel Sciapodes vel aliqui de subterraneo Antipodes?* Si *quistic apud vos saltem ratio* (ita Rig. — A: *salteratio*) est, *edatis velim primum et secundum, ut ita de tertio constet.* — Recipit Reiff. Rig. conjecturam, quamquam quomodo intellegatur nec ego video nec Reiff. vidisse arbitror. Interrogat Tertullianus cur Christiani tertium genus dicantur, utrum propter mirabilem aliquam corporis proprietatem, an quia aetate tertium genus hominum sint. Priorem vero quaestionis partem per ironiam ita inducit: *An Cynopennae aliqui vel Sciapodes vel aliqui de subterraneo Antipodes?* — Quae infra sequuntur: *edatis velim primum et secundum, ut ita de tertio constet,* demonstrant non habere adversarios quae ad priorem quaestione respondeant. Hoc aliquo modo in verbis mendosis indicari necesse est. Quare emendandum erit: *Si qua istic apud vos altercatio est — id est: Si altercamini inter vos de hac re* (sc. utrum Cynopennae, an Sciapodes an Antipodes simus). — Quae sequuntur ab Hartelio (III p. 13) emendata esse existimo; id tantum addo, quod parvum mendum meo quidem iudicio latet in eis quae infra leguntur: l. 28. *Sed unum hoc erit de vanitatibus vestrarum fabularum non otiose nobis retractandum, quo fidem vestram vanitatibus quam veritatibus deditam demonstrare gestimus.* — Falso coniungitur: *Sed unum hoc erit retractandum; nihil enim hic praeterit Tertullianus.* Distinguendum est post *fabularum* ita ut

respiciant verba: *Sed unum hoc erit de vanitatibus vestrarum fabularum ad ea quae supra leguntur: Psammelichus quidem putavit.* In reliquis non bene se habet relativum *quo*, immo corruptum est. Exspectamus enim in membro relativo causam afferri, cur Tertulliano non otiose illud retractandum sit. Mutandum igitur erit: *non otiose nobis retractandum, qui (sive qua) — demonstrare gestimus.*

72, 3. — *an omnino credibile sit, tali membro (sc. lingua) delecto, vastato ipsius animae organo, — vitam nutrici illi perdurasse. Age nunc, perseveraverit Philomelae medicamentis quam et ipsam prudentiores non linguae caede doris rubore mutam interpretantur.* Dubium esse potest, an Goth. l. 8 recte scripsiterit *perdurasse*; nam quod sequitur: *perseveraverit* Hildebrandi coniecturam commendat: *perseverasse.* Sed id saepius accedit, ut dubitemus de eo, quod Goth. in Agob. se legisse testatur; neque tamen quod ille tradidit neglegere licet. Reliqua Hart. sic. explet: *Age nunc pers. Ph. medic. 1vitam, quamquam et ipsam prudentiores non linguae caede 1quam sui pudoris rubore mutam interpretantur.* Quamquam non nego verbum perseverandi etiam transitive apud Tert. usurpari, hic tamen nulla erat necessitas illuc refugiendi, quia ex antecedentibus sine ulla difficultate ad verbum *perseveraverit* suppleri potest mente: vita sc. nutricis illius. Nec magis mihi quidem placet quod altero loco supplevit Hart.; post negativum enim membrum: *non linguae caede*, postulamus ut addatur positivum: sed. — Quae cum ita sint, ita hunc locum velim restitui: *Age nunc, perseveraverit (sc. vita nutrici) Philomelae medicamentis 1fulti, quamquam et ipsam prudentiores non linguae caede 1sed ipso pudoris rubore mutam interpretantur.* Verbo fulciendi ita utitur Tert. 306, 24: *Sorano respondente animam corporibus quoque ali, denique deficientem eam cibo plerumque fulciri (= sustentari).* — Quae sequuntur ita; quae, distinguis: *Si ergo vixit, potuit effutire aliquid. Obtusum et exarticulatum sonum tinnitumque sine modulatu labellorum — de solis faucibus cogilicet.* — Servata enim vulgari distinctione illud *et ante exarticulatum omnino ferri non potest.*

73, 27. *Omnium publicarum calamitatum Christiani auctores esse dicuntur; sed etiam ante Christianum nomen publicae erant clades, quarum utique auctores Christiani non fuerunt.* Prolati compluribus ad hoc demonstrandum exemplis adicit: *Si relegere et revolvare non curatis testimonia temporum aliter vobis renuntiata, imprimis ne deos vestros iniustissimos pronuntietis, qui propter contemptores etiam cultores suos laedunt, tunc nec vosmet ipsos errare probatis* (Hart.: *probetis*) *si deos traditis qui vos a meritis profanorum non discernunt?* — Assentior Hartelio signum interrogationis delenti, sed in ceteris ei non adstipulor. Mendum alibi latere suspicor, scilicet in vocabulo *renuntiata*. Quid enim est: *testimonia temporum aliter vobis* (sc. ethnieis) *renuntiata, sc. quam nobis Christianis?* An de historia aliter instruuntur fideles ac nationes? Et quomodo quadrat apodosis: *imprimis ne etc. ad prothesin: si relegere non curatis?* Utitur autem Tert. verbo *renuntiandi* certo quodam sensu; cfr. quae exstant p. 58, 1: *Haec lex accendentibus ad fidem proponenda est et ingredientibus in fidem inculcanda est, ut accedentes ad fidem deliberent, observantes perseverent, non observantes renuntient sibi.* Hoc loco renuntiare sibi quod nostrum est: in sich gehen, quae significatio derivanda est ex simili: in mentem sibi inducere cfr. Quint. inst. or. 12, 11. 10. Sen. cons. ad. Pol. 6, 25, 1. — Parva igitur medela adhibita et recepta coniectura: *probetis pro probatis* sic emendas mihi videor haec verba: *Si relegere et revolvare non curatis testimonia temporum, aliter vobis renuntiate. Imprimis ne deos vestros iniustissimos pronuntietis, — tunc nec — probetis etc.* —

74, 22. *De reliqua vero conversationis humanae condicione palam subiacet, quanta (Hart. recte: quantum) a maioribus mutaveritis, cultu habitu apparatu ipsoque victu ipsoque sermone. nam pristinum ut rancidum relegatis. Exclusa ubique antiquitas in negotiis, in officiis; totam auctoritatem maiorum vestra auctoritas deiecit. Sane, quod magis vobis probro est, laudatis semper vetustates et nihilominus recusatis. Qua perversitate tan maiorum apud vos permanere, probari debuerunt, cum ea quae probatis, recusetis? Sed et ipsum quod videmini a maioribus traditum fidelissime custodire et defendere, — deorum dico*

culturam perinde a vobis destrui ac despici ostendam. Falso sine dubio post recusetis interrogationis signum ponitur; neque enim interrogat hoc loco Tertullianus sed concludit aliquid ex antecedentibus. Supplevit Oehlerus: *tanta vana*, Gothofredus: *tanta inania*. Sed primum quidem non perspicitur, cur hoc loco, ubi de sola cultura deorum disserit Tertullianus, (cfr. quae sequuntur) magna vanarum sive inanum rerum copia, quae apud maiores inveniatur, possit premi. Deinde eo, quod Oehlerus et Gothofredus supplerunt, in sequentibus molestissimum illud asyndeton: *permanere, probari debuerunt non removetur.* Tale aliquid meo quidem iudicio suppleri necesse est, ex quo pendere possit primus infinitivus: *permanere.* Quae cum ita sint, ita fortasse rectius supplebimus: *Qua perversitate tamen indignaj maiorum apud vos permanere, probari debuerunt.* Tamen, ut saepe id quod *saltem*, huic loco aptissimum est; cfr. quae sequuntur: *Sed et ipsum quod videmini etc.*

75, 17. *Qui de pluribus (sc. deis) suscipit aliquem, eum, quem non suscipit, despicit.* Sed tot ac tanti ab omnibus coli non possunt. *Iam ergo tunc primo contempsistis, non veriti scilicet ita instituere, ut omnes coli non possent.* — In aperto est verba: *tunc primo non habere, quo referantur.* Interciderunt aliqua; ni fallor, haec: *iam ergo tunc primo contempsistis, <cum insti-*tuistis>, *non veriti scilicet etc.* — Aberravit librarii oculus a paribus syllabis ad pares. — In sequentibus recipio Hartelii conjecturam: *nisi quod <non> perinde.*

80, 17. *Quare nescio, ne plus de vobis dei vestri quam de nobis querantur, ex alia parte adulamini, redimitis, si qua delinquitis, et postremo licet vobis in eos quos esse (ita A.—Reiff.: esse quos) voluistis.* Nos vero in totum aversamur. — Quae supplevit Hartelius: *superbi* et Oehlerus: *contemptis* nec ad ea, quae antecedunt quadrant, nec ad ea, quae sequuntur. Verba: *ne plus de vobis, quam de nobis, et imprimis quae sunt in fine: nos vero in totum aversamur, satis docent, quid supplendum sit: & Vos enim ex alia parte etc.; quo lacuna ad litteram expletur.* *Ex alia parte* (id est: ex altera parte cfr. 85, 9) dicit auctor, quia in antecedentibus, quantopere contemerent ethnici deos suos exemplis probavit. Sententia eadem et

alibi invenitur cfr. p. 75, 6: *nos enim contemptores deorum haberi nulla ratio est, quia nemo contemnit, quod sciat omnino non esse.* — Ceterum vocabula *quos esse* permutata a Reiff. probo.

83, 11. *Victorias ut numina et quidem augustiora quanto laetiora, veneramini. Constructione* (ita Goth. — A: *con one*) *quo* (ita Hart. — A: *quid*) *melius extollant, cruces* (ita Goth. — A: *cruce*) *erunt, intestina quodammodo tropaeorum* (ita Rig. — A: *quodammo pacum*) *Itaque in Victorii et cruces colit castrensis religio, <si>* (add. Hart.) *signa adorat, signa deierat, signa ipsi Iovi praefert. Sed ille imaginum suggestus et totius auri cultus monilia crucum sunt.*

Apol. gem. locus: *Sed et Victorias adoratis, cum in tropaeis cruces intestina sint tropaeorum. Religio Romanorum tota castrensis signa veneratur, signa iurat, signa omnibus deis praeponit. Omnes illi imaginum suggestus in signis monilia crucum sunt.*

Iure aliquis dubitare possit, num recte restituerint Gothofredus et Hartelius prima prioris loci verba. Neque enim intellegitur, quomodo interpretentur ablativum constructione. Aliam igitur emendandi rationem secutus ita hunc locum velim restitu: *Victorias ut numina et quidem augustiora quanto laetiora veneramini <spoliorum> con*ſ*cumulati*onē*: quae melius extollant, cruces, erunt intestina quodammodo tropaeorum.* Quae sequuntur ab Hartelio II p. 59, ubi hunc locum retractat, sanata sunt: *Itaque in victori*is* et cruces colit*is*.* *Castrensis religio signa adorat* etc. Apertum autem mendum adhuc latet in verbis: *totius auri cultus.* Apologetici verba: *omnes illi imaginum suggestus* etc. suadent ut restituamus: *Sed <omnis> ille imaginum suggestus et totus auri cultus monilia crucum sunt.* — Ceterum in Apologetico non sine offensione sunt verba: *Sed et Victorias adoratis, cum in tropaeis cruces intestina sint tropaeorum.* Intolerabilem enim inesse tautologiam in verbis: *in tropaeis — tropaeorum*, quis est quin sentiat? Restituendum erit: *Sed et Victorias cum adoratis in tropaeis, cruces intestina sunt tropaeorum.* —

85, 10. *Interim, ut dixi. ex alia parte non deest adaequatio. Nam etsi non taliter* (ita Reiff. — A: *aliter*) *tamen non*

aliter vos quoque infanticidae, qui infantes editos enecantes legibus quidem prohibemini, sed nullae leges tam impune tam secure sub omnium conscientia unius aetatis (ita Goth. A: ae Klussmannus: aeditui. Reiff.: aedilis) tabellis eluduntur. Sed nec eo distat, si vos non ritu sacri neque *ldeis necatis* (ita Goth. — A tis). Atquin hoc asperius, quod frigore et fame (Hart.: frigori et fami) aut bestiis obiicitis (ita Goth. A bes tis) aut longiore in aqua morte summergitis (ita Oehl. — A: semergetis). Bene se habere quod Reiff. restituit: etsi non taliter, — tamen non aliter vos quoque infanticidae, ego vix crediderim. Quid enim interest hoc loco inter non taliter et non aliter? Sed probabilius non inveni, nisi forte dellere quis maluerit alterum non aliter ut dittographiam, ita vero ut recipiat Reiff. coniecturam: taliter. — Secunda lacuna: neque tis ab aliis aliter expleta est. Recte monet Hart. (II p. 63) neque Oehleri supplementum: *ldeo eos necatjis* neque Gothofredi: *ldeis necatjis* inter verba recipi posse, quia utrumque idem sit atque antecedens: *ritu sacri*. Sed quod ipse proponit: neque *ut nos necatjis* mihi quidem etiam magis displicet. Si enim antecedit: *si vos non ritu sacri necatis*, id iam dictum est, ethnicos aliter infantes necare ac Christianos, quod si additur admodum languere in aperto est. Ad verum indagandum facit Apol. gem. locus: *Si quidem et de genere necis differt, utique crudelius in aqua spiritum extorquetis aut frigori et fami et canibus exponitis. Ferro enim aetas quoque maior optaverit mori.* Inde verisimillimum fit scripsisse Tertullianum: *neque lferro necatjis*. Si vero recte hoc supplevimus, simul liquet non removendos esse coniectura qui sequuntur ablativi: *frigore fame*, quippe ad quos facile suppleatur ex antecedentibus verbum: *necatis*. Immo recepta Reifferscheidii coniectura: *si mergitis* pro tradito: *semergetis*, ita haec verba erunt restituenda: *Atquin hoc asperius* (sc. *necatis*), *quod frigore et fame et besatis, si editis, aut longiore in aqua morte, si mergitis.* — Pergit Tertullianus: *At et si quoq; genere dissimilius penes vos fit, eo adiicite quod vestra pignora extinguitis,* (ita Goth. — A: *ex s*) *et supplebitur, immo superacer- rabitur in robis quidquid lab alia ratione defecerit.* — Neminem adhuc offendisse in eo, quod primo loco Goth. supplevit: *genere*

maxime miror. Neque enim cur hoc loco comparativus *dissimilius* ponatur liquet neque quid sibi velit illud *quo ante genere*. Quam ob rem rectius fortasse ita supplebimus: *At et si quo prius eo dissimilius penes vos fit* (sc. caedes infantium). Sententia haec est: Etiam si hac re inaequalitas inter vos et nos efficiatur, quod vos prius (id est statim postquam nati sunt) necatis infantes, haec inaequalitas eo tollitur, quod vos vestros infantes necatis, cum nos alienos. — Secunda lacuna ad litteram expletur, si pro *extinguitis* quod Gothofredo placuit rescribimus: *exponitis*. Neque vero Oehlero adstipulor tertio loco supplenti: *ab alia ratione*. Quod antecedit: *in vobis suadet ut restituamus: quidquid <in> vestrya ratione defecerit*. — Pergit auctor: *Sed de ea impietatis hostia dicimur cenarej. Dum ita quoque in vobis recognoscitur, ubi opportunius positum est, non multo secernimur a vestra voracitate. Si illa impudica est etc.* Supplementum *cenare* Oehleri est. Goth. pro eo habet: *esto*, quod dubito an in Agobardino adhuc legerit. Certe recte eum hanc vocem supplevisse docet quod sequitur *dum*. Si idem pro *dicimur* rescribit *ducimur*, nescio quomodo intellexerit. Verum Fr. Leo invenisse mihi videtur, qui reponit: *Sed de ea impietatis hostia vescimur. Esto, dum id quoque in vobis recognoscitur. Rescriendum est id pro ita quia adverbium hoc loco nullo modo potest defendi. Ceterum ego sic distingui velim: positum est. Non multo secernimur a vestra voracitate: si illa impudica est, nostra vero crudelis etc.*

86. 3. *Ventum est ad horam lucernarum et caninum ministerium et ingenia tenebrarum. Quo in loco metuo ne cedam. Quid enim tale in vobis detinebo? Verum iam laudate consilium incesti verecundi, quod adulteram noctem commenti sumus, ne aut lucem aut veram noctem contaminaremus, quod etiam luminibus terrenis parcendum existimavimus, quod nostram quoque conscientiam ludimus: quodcumque enim facimus, si volumus, suspicamur. Ceterum incesta vestra pro sua libertate et luce omni et nocte omnij et tota caeli conscientia fruuntur. — Non iure Reifferscheidium ante: si volumus suspicari lacunam iam Hartelius monuit (III p. 26). Sed exscripsi hunc locum, quia non recte supplevisse mihi videtur Gothofr. quattuor quae evanuerunt in*

A litterae: et nocte lomnijs. Nam quia in antecedentibus consilio distinguit inter veram et adulteram noctem Tertullianus, certo certius mihi videtur scripsisse eum: *et nocte lveraj.*

86, 25. Postquam Tert., ut etiam ethnicos incesti reos esse demonstraret, Macedonum et Persarum exemplum protulit, sibi ipsi intercedens pergit: *Sed una vel alia gens quantula macula totius orbis?* *Nos enim omnem infecimus solem, omnem polluimus oceanum.* Haereo in verbis: *omnem infecimus solem.* Quid enim hic sol, ubi de sola terra agitur? Scripsit, ni fallor, Tertullianus: *omne infecimus solum.*

l. 18: *Quocunque adulteria, quocunque supra, quocunque publicatae libidines sive stativo (ita Reiff. — A: libidinis tativo) vel ambulatorio titulo, tot sanguinis mixtiones, tot compagines (ita Goth. — pagines A) generis, tot exinde traduces ad incestum.* — Nec apta mihi videntur nec lacunam explent quae Reiff. restituit: *quocunque publicatae libidines sive stativo etc.* Praeterea nec servatur quod in A comparet: *libidinis.* Verba *stativo vel ambulatorio titulo,* quae sine dubio pendent de partic. *publicatae* duo genera meretricum significant, in pergulis prostantium et in viis se offerentium. Propterea quae evanuerunt sic fortasse rectius restituentur: *quocunque publicatae libidinis hostiae, sstativo vel ambulatorio titulo;* cfr. p. 19,2: *ipsa etiam prostibula, publicae libidinis hostiae.*

88, 23. *De obstinationibus vero vel praeumptionibus, si qua proponitis, ne ista quidem ad communionem comparationis absistunt.* Prima obstinatio est, quae secunda à deis religio constituitur Caesarianae maiestatis, quod *inreligiosi dicamur in Caesares.* — Miror neminem offendisse in verbis: *ad communionem comparationis absistunt.* Ut crimina ab ethniciis in Christianos prolata refellat, eam refutandi rationem ubique sequitur auctor, ut omnia vera esse concedat sed eadem et in ethniciis inveniri demonstret. Verba ut in A tradita sunt, aliam interpretationem non admittunt nisi hanc; ne ista quidem absistunt, quominus cum similibus vestris comparari possint. Sed verbum absistendi absolute hic usurpari vix crediderim. Necessarie igitur mutandum mihi videatur: *a communione comparationis.* In sequentibus verba *quod inreligiosi in Caesares dicamur* pendent de verbis: *Prima ob-*

stinatio est. cfr. p. 84, 22: *Reliquum obstinationis in illo capitulo collocatis, quod etc.* Falsum igitur est, quod in A exstat: *qua e secunda a deis etc.*; nam pronomen relativum *quae* ad vocem *obstinatio* referri nequit. Repone igitur: *Prima obstinatio est, quia secunda etc.* Interiecta verba interpretantur adiectivum *inreligiosi*, non, ut Hartelio (III p. 32) videtur, vocem *prima*; quam ob rem et praefero *quia* ei quod ille proponit: *qua*. Ita enim apertior est sententia.

82, 2. *Hostes populi nuncupamur. Ita vero sit, cum ex vobis nationibus quotidie Caesares et Parthici et Medici et Germanici fiant. Hoc loco Romana gens viderit, in quibus indomitae et extraneae nationes. Vos tamen de nostris adversus nostros conspiratis.* — Sensus huius loci in aperto est: Si nos Christiani hostes populi sumus, quomodo fit, ut Caesares vestri non Christiani sed Medici, Parthici, Germanici cognominentur? Sed non sine offensione sunt verba: *cum ex vobis nationibus*, unde et Hartelius initio ad conjecturam refugit cum rescriberet: *ex no-ris sive ex victis nationibus*. Idem vero, si III p. 33 quod traditur defendit, rem malam defendere mihi videtur. Quod enim vertit: aus euch Nationen, hoc modo latine vix dici potest; nam postulamus: *cum ex vobis, nationes, quotidie etc.* — Quae cum ita sint rectius fortasse aliquid intercidisse suspicemur, quod sic fere suppleri velim: *cum ex <debellatis a> vobis nationibus etc.* Difficiliora sunt quae sequuntur: *Hoc loco Romana gens viderit, in quibus indomitae et extraneae nationes.* Non integre haec tradita esse, mihi quidem persuasum est. Neque enim examinandum erat, in quibus indomitae et extraneae nationes, quod et per se ineptum est, — neque intellegitur quomodo cum his cohaereant, quae sequuntur: *vos tamen de nostris adversus nostros conspiratis*, quibus aliquid opponatur necesse est. Quae cum ita sint, haec suppleri velim: *Hoc loco Romana gens viderit, in quibus <hostes populi.* Sed illae, inquitis,> *indomitae et extraneae nationes, vos tamen de nostris adversus nostros conspiratis.*

89, 10. *Sed omitto vesaniae criminis, quia nec ista Romanum nomen admittunt, vanitatis (Klussm.: urbanitatis) sacrilegia i-conveniam et ipsius vernaculae gentis irreverentiam recognos-*

cam etc. — Male opponi verba *vanitatis sacrilegia* verbis *vesaniae crimina* recte sensit Klussmannus, qui ex Apolog. restitui vult: *urbanitatis*. Sed diversa est gemelli loci ratio. Aut fallor aut scripsit auctor: *sanitatis sacrilegia* id est: *sacrilegia* quae sana mente committuntur. Quam Hartelius (III p. 34) profert conjecturam: *quia nec ista Romanum nomen admittunt vanitatis sacrilegia.* *Ea conveniam,* — plus una de causa improbo. Quo enim referamus pronomen *ea?* An ad *vanitatis sacrilegia?* Atqui idem sunt ac *vesaniae crimina*. Haec vero se omittere velle dicit Tert., non convenire.

89, 16. *Sed aliud, opinor, est non iurare per genium Caesaris; dubitatur enim de periuris iure, cum ne per deos quidem vestros ex fide deieretis.* — Quomodo haec inter se cohaereant, plane non video. Interciderunt et hic sine dubio aliqua, quae quantum ad sensum restitui possunt: *Sed aliud est non iurare per genium Caesaris.* *<Atquin vobis quis credet iurantibus?>* *Dubitatur enim de periuris iure, cum ne per deos quidem vestros ex fide deieretis.*

89, 18. *Sed non dicimus deum imperatorem.* Super hoc enim (ita Rig. — A: *super im*) quod vulgo aiunt, *sannam facimus.* Plura intercidisse, quam quae Rig. supplevit, in aperto est. Scripsit fortasse auctor: *Super bientes enim-sannam facimus.*

92, 17. *Immo iam desine simulata confessio!* Rediit conscientia ad veritatem et constantiam veritatis. Nam omnia ista in nobis solis erunt et a nobis solis revincuntur quibus inlata sunt etc. Legendum est: *in vobis solis erunt.* Concesserat enim demonstrandi gratia Tert. omnia illa scelera et in Christianis deprehendi. Hic vero ipsum hoc simulasse se dicit. — Ceterum iure dubitare aliquis possit, an recte restituerint Oehl. et Goth.: *rediit conscientia ad veritatem;* traditur enim: *Redigit conscientia veritatem, quod si Reiff. inter verba receperisset, suum, opinor, reddidisset Tertulliano.*

Ad nationes II.

94, 3. *Ingenti manu veritas obsidetur. At ipsa de sua virtute secura est.* Quemcunque (ita Oehl. — A: *quaecunque*) mult de ipsis

adversariis socios protectoresque sibi assumit et omnem illam expugnatorum multitudinem prosternit. Vix recte coniecerit Oehl.: quemcunque, quae coniectura vel eo infirmatur, quod sequitur: *socios protectoresque, pro quo postularemus: socium protectoremque.* Agob. scriptura sana est. Res ipsae de quibus agitur ita sunt destitutae veritate, ut ipsa tanquam socii sint eius, qui eas reprobant.

95, 5. *Sed physicorum auctoritas philosophorum ut mancipium sapientiae patrocinatur.* Genitivum *physicorum* quomodo intellegam non video. Verbum patrocinandi dativum requirit, cfr. p. 134, 15. Oehl. II p. 457, 2 a. i. 515, 9 a. i. Tria genera deorum distinxit Tert.: *physicum, mythicum, gentile*, cfr. p. 94, 20. Restituendum igitur erit: *Sed physico (sc. generi) philosophorum auctoritas patrocinatur.* Et alibi omittitur vocabulum *genus*, cfr. p. 106, 2: *Sedenim si ad mythicum spectes.*

95, 20. *Lacet enim per curiositatem omnimodae litteraturae inspicienda dirinis quoque scripturis, ut antiquioribus, possint videri incursasse et inde nonnulla dempsisse, cum tamen inter polarunt* (ita Oehl. — *A nt*) *probant sese aut omnia despexisse aut non omnibus credidisse, (nam et alias veritatis simplicitas per scrupulositatem passivaej* (ita Oehl. *A*) *fidei* (ita Oehl. *A: fidei* nutat) *et ita etc.* Apol. gem. locus: *Et homines gloriae ut diximus, et eloquentiae solius libidinosi si quid in sanctis scripturis offenderunt digestis ex proinstituto curiositatis ad propria opera verterunt.* Nam et si qua simplicitas erat veritatis, eo magis scrupulositas humana fidem aspernata mutabat (Hart.: *nutabat*), per quod etc. — Oehleri supplementum: *inter polarunt* non aptum mihi videtur. Dispicet enim non solum perfecti tempus hoc loco, sed ne quadrat quidem verbi interpolandi notio ad sententiam. Neque enim interpolant philosophi sacram scripturam sed quae illie inveniunt ut ipsis placet mutant. Sed gravior etiam difficultas in his verbis inest. Nam etsi recte supplevisset Oehlerus, ne sequentia quidem: *probant sese aut omnia despexisse admittunt interpretationem.* Quomodo enim dici potest philosophos omnia — id est totam sacram scripturam — despexisse, si nonnulla inde quamvis mutata dempserunt? Sed Gothofredi coniectura est; traditur: *despessisse.* Quae cum ita sint, recepto quod Reiff. supplevit ita hunc locum velim emen-

dari: *cum tamen plura omituunt, probant sese aut <non> omnia dispexisse aut non omnibus credidisse.* — Etiam altero loco falsum supplevisse Oehlerum intellexit Hartelius (II p. 68), qui pro Oehleri supplemento *passivae* proponit: */dubitativae/ fidei.* (Dignovissem enim se testatur Goth. in A postremas litteras: ue). Sed ne hoc quidem Apologetico commendatur et praeterea non traditur *fidei* sed *fide*. Assentieris igitur fortasse mihi ita supplenti: *per scrupulositatem /humanam de/ fide nutat.* cfr. p. 10, 8: *Quid enim, inquis, si alio in tempore circum adiero, periclitabor de inquinamento?* — Sine dubio autem et Apologetici locus corruptus est nec ab Hartelio sanatus, qui ita vult restitu: *si quid in sanctis scripturis offenderunt digestis, et pro instituto (traditur: ex proinstituto) curiositatis ad propria opera verterunt.* Quomodo enim interpretetur partie. *digestis* dubito num ipse possit explicare. Ceterum illud *et in apodosi qua ratione defendatur non video.* — Tota difficultas tollitur, si rescribimus: *si quid i. s. s. offenderunt digestum ex proinstituto curiositatis, ad propria opera verterunt.*

96, 19. *Et ideo cum tam incerta et inconstans* (ita Goth. — A: *in . . .*) *definiendi de deo philosophia deprehenditur etc.* Supplendum erit: *et in sciaj,* quo lacuna ad litteram expletur. cfr. quae supra leguntur: *et existant tam ignoratae quam dubitatae divinitatis testimonia.*

97, 10. *Cum reliquo igni superno deos ortos Democritus suspicatur, cuius instar vult esse naturam Zenon.* *Unde et Varro ignem mundi animum facit, ut perinde in mundo ignis omnia gubernet, sicut animus in nobis.* — Non sana esse verba: cuius instar vult esse naturam Zenon et Reiff. et Hart. cognoverunt, e quibus alter supplevit: *<deorum> naturam, alter coniecit: animam.* Comparandus est Cic. in Tusc. I, 9. *Zenoni Stoico animus ignis videtur et inde emendandum: cuius instar vult esse animum Zenon.* Ita et intellegi possunt, quae sequuntur.

99, 21. *Sint ergo et animalia* (sc. elementa) *quia mobilia per se et iam mobilia per se, quia non per aliud, tamen ut ea* (ita Oehl. — A: *tamen . . .*) *non statim dei, quia animalia ita nec ideo quia per se mobilia; aut quid vetat universa animalia, ut mobilia per se, deos haberi?* et hoc alia (ita Oehl. — A lia)

sane vanitate Aegyptiis licet. — Quod primo loco supplevit Oehlerus: *ut ea propterea probabile non est, quia illud ea non habet quo referatur.* Scripsit sine dubio Tert.: — *tamen ut eo non statim dei, quia animalia.* — Non magis placet quod Oehl. altero loco restituit: *let hoc aylia sane vanitate Aegyptiis licet;* neque enim apte hoc modo haec cum antecedentibus coniunguntur. Rectius igitur ita, opinor, restituentur: *Certe aylia sane vanitate Aegyptis licet.*

100, 1. *Aiunt quidam propterea deos Θεοὺς* (*Θεοὺς add. Reiff.*) *appellatos, quod θέειν id est θεοῦ pro currere et motari interpretatio est.* Ergo iam vocabulum istud non est maiestatis alicuius; *a cursu enim et motu, non ab divinitatis denominatione* (ita Rig. — *A: motu tatis dominatione*) *formatum est.* — Recepit Reiff. Rigaltii conjecturam: *non ab divinitatis denominatione.* Sed ab aliqua re, non a denominatione eius formantur vocabula. Praeterea quod *A.* tradit eo quod praeceddit: *maiestatis alicuius* satis defenditur. Quid vero scripserit Tert. haud facile quis dixerit. Sed non improbabile mihi videtur quod restituit Fr. Leo: *non ab aeternitatis dominatione,* id est: ab aeterna dominatione. — Sed alia et maior difficultas in toto hoc loco inest, quae omnes editores fugisse videtur. In eis enim quae antecedunt, de elementorum divinitate disserit Tert. ac reprobata est prima adversariorum ratio, propterea divina esse elementa, quia animalia sint cfr. p. 98, 24 sqq. Secundum haec et in capite quinto p. 102 tertia ratio ad divinitatem elementorum probandam proponitur. Mirum igitur videtur in priore huius capituli parte non de elementis, sed de deis ipsis agi, quam ob rem dei sint appellati, eo magis quia non in hac disputationis parte, sed „*in mythico apud poetas*“ de deis ipsis est disserendum, cfr. cap. 7 sqq. Accedit quod et in ipso hoc capite insunt aliqua, quae cum eis quae in initio huius capituli legimus omnino non congruunt. Legimus enim infra l. 12: *Denique quam ita sit, probatio suppetit, cum etiam universos deos vestros in quibus nullius cursus aut motus officium denotatur Θεοὺς communiter appellatis.* Docet illud *etiam universos deos vestros* non de ipsis deis posse loqui auctorem in antecedentibus. Comparanda denique sunt, quae praebet Macrob.

Sat. I 23,3: θεοὺς enim dicunt sidera et stellas απὸ τοῦ θέειν, id est τρέχειν, quod semper in cursu sint. Postremo quomodo dici potest deos θεοὺς cognominatos, si in deis neque motus ullus neque cursus deprehenditur? Adde quod infra l. 17: quodsi nomen istud proprium divinitatis et simplex nec interpretatorium reprehensum in cetera quae deos vultis dicitur non in ceteros (sc. deos), sed cetera (sc. elementa), sicut et in sequentibus de deo et elementis, non de deo et deis agitur. — Quae cum ita sint in aperto mihi esse videtur falso l. 1 a Reiff. additum esse: *Aiunt quidam propterea deos <θεοὺς> appellatos.* — Immo ita erit emendandum: *Aiunt quidam propterea <elementa> θεοὺς appellata, quod etc.* Secundum hæc et infra l. 10: *Itaque semota eius interpretationis astutia verisimilius est non a cursu et motu θεοὺς dicta (sc. esse elementa), sed de appellatione veri dei mutuatum (sc. esse), uti quae aequa deos excusissetis θεοὺς cognominaretis.* — p. 101, 1 iam Rig. verum restituit: *Porro θεὸς ille vacat u comparatione eorum, quae (A: qui) in promptu sunt etc.* — l. 15 A tradit: *Itaque si aequa θεοὺς aequa immobiles (sc. appellatis) disceditur vocabuli interpretatione pariter et divinitatis opinione, qua cursu et motu modulata rescinditur.* — Non sana haec esse cognovit Hart., qui III p. 45 proponit aut addendum esse: *si aequa <mobiles> θεοὺς aequa immobiles, aut removendum alterum aequa.* Ego recipio priorem conjecturam; ceterum sic suppleri velim: *disceditur <a> vocabuli interpretatione pariter et divinitatis opinione, qua <de> cursu et motu modulata rescinditur.* — cfr. ad nat. I 3 p. 63, 6: (*nomen*) de suavitate vel bonitate modulatum est.

101, 21. *Denique ut ambitio profecit, etiam sol aciem suam extendit; ita illum orbem maiorem Peripatetici denotaverunt.* Verba orbem maiorem inepta esse nemo non videbit. Facillima medela sic rescribi velim: *orbe maiorem;* cfr. Macrob. somn. Sc. I 20, 9: *physici hoc maxime consequi in omni circa magnitudinem solis inquisitione voluerunt, quanto maior possit esse, quam terra.* cfr. ib. I 16, 11.

102, 21. *Elementa deos credi ait Varro, quia nihil sine eorum suffragio gigni, ali, provehi possit: propterea que deos credi solem, qui dies de suo cumulet, fruges caloribus expediat (ita*

Goth. — *A: calor.*) et annum stationibus servet; lunam, solacium noctium, patrocinium mensium gubernaculis, item sidera, signacula quaedam temporum ad rurationem (ita Merk. — *A: mutationem*) notandorum. — Depravata haec esse intellexit Hart., qui proponit: *item stellas, praesidium (sive: quae curant) gubernaculis, item sidera* etc. — Sed cur distinxerit Tert. sidera et stellas? — Similis locus apud Min. Fel. 21, 6 habet: *relinquenda vero astrologis prolixior de sideribus oratio, vel quod regant cursum navigandi vel quod arandi metendique tempus indicant.* Inde comprobatur Merkeli conjectura: *ad rurationem.* — Mihi quidem vocabulum *gubernaculis* suo loco cessisse videtur et ita, intercidisse aliqua suspicatus, restitui hunc locum velim: *item sidera signacula quaedam gubernaculis* *(et indicula)* *temporum ad rurationem notandorum.* Aut ut pateat, quomodo intercidere potuerint verba *et indicula*, sic: *signacula gubernaculis* *(et indicula)* *quaedam temporum* etc. — l. 5: *nec tantum beneficiis fidem divinitatis elementis convenire sed etiam de diversis, quae tanquam de ira et offensa incidere soleant.* — Propter respondens membrum *de diversis supplendum censeo: nec tantum* *(de) beneficiis.*

103, 11. *Porro si ista (A: ita) sentiuntur in civium conversatione, non perinde rebus ipsis, quibus iuvantur sive laeduntur aut gratias referunt aut querellas intendunt, sed his sub quorum vi* (ita Hild. — *A: quorum . . .*) *et potestate operatio rerum decurrat.* Quod Hild. supplevit nec aptum est nec lacunam explet. Hartelius proponit: *iussu*, quod lacunam quidem explet, minime autem quadrat ad exempla, quae statim afferuntur. Nam tibicen citharista medicus non invenit aliquid fieri sed ipsi faciunt. Ex pag. 104, 10: *ita credere contingit elementorum arbitria et potestates esse, quae sunt servitutes et officia,* et hic, quamquam non ad litteram expletur lacuna, fortasse supplendum erit: *sub quorum arbitrio et potestate.* Mendose fortasse in *A* scriptum erat: *atrio pro arbitrio Probabilior autem mihi videtur Frederici Leo conjectura: sub quorum manibus* quod breviter scriptum *manib.* lacunam ad litteram explet. Pergit auctor: *Nam in voluptatibus quoque* (ita Goth. — *A . . .*) *non tibiae aut citharae coronam ad praemium adiudicatis, sed artifici qui tibiam*

et citharam suavitatis temperet vi. — Falso sine dubio supplevit Goth. quoque, quia nihil antecedit, ad quod illud quoque referatur. Scripsit, ni fallor, Tert: *nam in voluptatibus quidem non tibiae etc.*, quod et ipsum lacunam ad litteram explet.

104, 1. *Certum enim est quodcumque fit ei adscribendum, non per quod fit, sed a quo fit, quia is est caput facti, qui et ut fiat et per quid (ita A. — Hart.: *quod*) fiat instituit (et sunt in omnibus rebus tres tituli isti: *quod est, per quod est et a quo est*) quia prius est qui quid (A: *esse quidquid*) velit fieri et per (per add. Reiff.) *quod possit inveniri*. — Hartelius postrema verba sic emendanda censet: *quia prius est, qui quid velit fieri et <a> quo possit, inveniri*; sic intellegens: quia prius est inveniri, qui quid velit fieri et a quo possit (sc. fieri). Recte eum restituisse existimo: <a> quo pro Agobardini: *quod*. Ceterum per Rigaltium in errorem mihi incidisse videtur. Rigaltii enim coniectura est: *quia prius est*; in A legitur: *quia prius esse*. Quod si ita intellegimus: quia prius (sc. est) esse qui quid velit fieri et recipimus Hartelii coniecturam *a quo*, omnia bene se habent. Duo infinitivi *esse* et *inveniri* pendent de *prius est* et ad verba *a quo possit* mente supplendum est *fieri*. Prius est hic ita intellege: es ist vor allem nothwendig cfr. p. 32, 10. — l. 6: *Et ita recte in ceteris agitis auctorem considerantes, at in physicis contra naturam regula vestra, qua in ceteris sapientiam iudicatis, auferendo sumnum gradum auctoris et quae fiunt, non a quo fieri.* (Post *fieri* lacunam signat Reiff.). Solus Hart. priorem huius loci partem ut integre traditam defendit ita vertens: Aber in den physischen Dingen handelt ihr trotz eurer Logik, nach welcher ihr sonst die Erkenntnis beurtheilt, gegen die Natur. Sed dubito, an quisquam tali interpretationi sit assensurus. Neque enim *regula vestra* trotz eurer Logik verti potest neque sapientia quod nostrum Erkenntnis est. Hiulca sine dubio sententia est et quae interciderunt sic fortasse recte suppleantur: *at in physicis contra naturam regula vestra <neglecta non> qua in ceteris sapientia iudicatis.* — Quae sequuntur et ipsa multa esse recte meo quidem iudicio iudicavit Reiff. qui supplet: *considerando*. Sed ita non intellegitur unde pendeat infinitivus *fieri*. Necesse igitur est etiam verbum suppleri unde*

pendere possit. Quare sic scripsisse Tert. existimo: *non a quo fieri* <habent considerando>. Verbum habendi cum infinitivo coniunctum Tert. solleme est. Multa exempla affert Oehleri index. Pergit auctor: *Ita credere contingit elementorum arbitria et potestates esse quae sunt servitutes et officia.* Non in ista investigatione alicuius artificis *intus* et *domini*. Servitutes autem contendimus (ita Hart. — A: *non tendimus*) elementorum ipsis ex operis *quas facis* potestates. Sed dei non serviunt; ea igitur *quae serviunt dei* non sunt. Aut doceant vulgo fieri, ut de licentia passivitatis libertas approbetur, de libertate dominatio, de dominatione divinitas intellegatur. Verba *non in ista investigatione* etc. non bene se habere sensit Reiff, qui post *domini* indicat lacunam. Hart. non statuens lacunam ita reponi vult: *quae sunt servitutes et officia nobis in ista investigatione* etc. Adstipulaturum ei quemquam vix crediderim; nam ad verba *quae sunt servitutes et officia* hoc modo aliquid addi propter ea quibus opponuntur moleste fertur. Praeterea quomodo interpretetur Hartelius *in ista investigatione* plane non video. Aliter igitur locus sanandus mihi videtur. Sed ne cetera quidem sine offensione sunt. Recte enim me monuit Fr. Leo nullum praebere sensum vocabulum *intus*. An artifex et dominus, id est deus, *intus* in elementis esse a Tertulliano intellegitur? Nemo hoc crederet. Et hic igitur coniectura medendum est. Fortasse non displicebit haec: *Ita credere contingit elementorum arbitria et potestates esse quae sunt servitutes et officia, non in ista investigatione, ne alicuius artificis sint et domini.* — Ablativus absolutus omisso substantivo saepius occurrit, cfr. p. 233, 5 *statim admisso*; Oehl. I p. 184, 10: *et inquisito invenire et invento credere et credito deservire.* cfr. et p. 238, 2 *satisfacto redit* (sc. filius). Coniunctio *ne* == ob nicht Tertulliano usitatissima est. — Fr. Leo aliam sanandi viam ingressus sic coniicit: *et officia.* Nos *in ista investigatione* alicuius artificis <*opera inven*> *imus et domini.* — Neque tamen *quae sequuntur* bene se habent; offendit enim in verbis: *aut doceant vulgo fieri, ut etc.* Primum enim quod subsit verbo *doceant* subiectum non intellegitur, quia ex antecedentibus suppleri negavit. Sed etsi subiectum posset intellegi *adversarii*, sensus mi-

nime aptus esset. Nam si docent adversarii, ut vult Tertullianus, de libertate divinitatem probari, id ipsum docebunt quod et Tert. docet. Tunc autem illud *aut* sensu prorsus caret. Sententia auctoris recte exprimitur hoc modo: *Aut doceas <non> vulgo fieri* etc.

106, 2. *Sedenim si ad mythicum species, melius iam in physico mortalitas errat* (sc. quam in mythico), *eis divinitatem adscriben,do, quae super hominem putat situ et vi et magnitudine et divinitate* (ita Goth. — A: *divi*) *sentiri. Quod enim super hominem, credas deo proximum.* — Primam lacunam recte expletivit Hildebr., alteram Gothofredus. Tertium falso a Gothofr. explicat esse mihi quidem persuasum est. Nam si hoc loco explicatur, cur physici melius adscriperint elementis divinitatem, quam poetae (in mythico) aliquibus deis quos fingant, certe inter causas divinitas ipsa proferri non potest, quod fit, si recipimus quod Reiff. recipere non dutitavit: *et divinitate.* — Aut fallor aut scripsit Tertullianus: *eis divinitatem adscribendo, quae super hominem putat situ et vi et magnitudine et divinitate ideo sentiri.* — Ad litteram his expletur lacuna, et ita demum intellegitur quod sequitur: *Quod enim super hominem, deo proximum credas.*

104, 2. *Haec libertas adoptandorum deorum quoisque proficerit Aegyptiorum superstitiones docent, qui etiam bestias privatas colunt, feles* (ita Hild. — A: *colunt*) *corcodillos* (A: *corcodrillos*) *et Anubem* (ita Reiff. — A: *anguem*) *suum.* Quod in lacuna legisse se testatur Gothofredus: sp . . . non probatur Reifferscheidio teste ipso libro; in eo enim quattuor tantum litterae desunt. Ad litteram expletur lacuna eo quod Reiff. suspicatur: *ibim, pro quo malim: ibes.* Et albi ibis et crocodilus simul nominantur, adv. Marc. II cap. 14: *Postremo* (Pharaeo) *qua Aegyptius olim deo reus fuerat, ibim et crocodilum citius colens quam deum verum.* Ceterum non assentior Reifferscheidio scribenti: *et Anubem suum pro: et anguem suum.* Nam bestias dicit Tert., non homines bestiis assimilatos. Praeterea de Anube infra agitur p. 110, 14 sqq. Scripsisse Tert. suspicor: *et apem suum.*

114, 16. *Nec Romani* (ita Goth. — A: *ne*) *contenti eos deos asseverare qui visi retro auditu contrectatique sunt Iquorum,*

effigies descriptae, negotia digesta, memoriae propagatae (ita Reiff. — A: *memoria propagate*), *umbras aliquas incorporales, inanimales et nomina de rebus efflagitant deosque*, (ita Goth. — A) *sanciunt, diridentes omnem statum hominis singulis potestatisbus ab ipso quidem uteri conceptu, ut sit deus Conservius quidam* etc. — Recepit et Reiff. haec verba ita a Goth. restituta, sed vereor ne plus aequo viro docto sit confisus. Primo enim displicet quod primo loco supplet Goth.: *Nec Romani contenti, quia particula negativa nec coniungenda est cum adiectivo contenti, non cum subiecto Romani.* Deinde verba: *umbras aliquas incorporales, inanimales et nomina de rebus efflagitant deosque sanciunt* sana esse non possunt; deest enim verbum, a quo pendeat accusativus *umbras* — *inanimales*. Quae cum ita sint, veriora fortasse restituemus ita resribentes: *Nelque vero, contenti eos deos asseverare qui visi retro etc., umbras aliquas incorporales inanimales et nomina de rebus efflagitant, deosque sanciunt.* Postrema lacuna ita expleta est a Fr. Leo qui non recte antea me supplementem correxit.

I. 115, 1. — *ut sit deus Conservius quidam qui consationibus concubitalibus praesit et Fluvionia quae infantem in utero nutriat, hinc Vitumnus et Sentinus, per quem viviscat infans et sentiat primum, dehinc Diespiter qui pueroram* (ita Reiff. — A: *puerum*) *perducat ad partum.* Aperte falsa est Reifferscheidii conjectura *pueroram pro puerum:* ita enim non liquet, unde ortum sit nomen *Diespiter*. Accusativus *puerum* nihil habet in quo offendamus, sed non sine offensione sunt verba *ad partum*; exspectamus enim hic dici: *ad diem*, quia exponitur quomodo ortum sit nomen *Diespiter*. Conferendus est similis locus apud Augustinum, de civ. dei VI. II. (Domb. p. 141): *ipse* (sc. Juppiter) *sit Diespiter qui partum perducat ad diem.* Inde fortasse erit restituendum: *qui puerum perducat ad <diem> partu.*

115, 7. *Perverse nato, partu Postvertae, recte vejro Prosae Carmentis esse provinçiam voluerunt. Deus est dictus, et ab effatu Farinus et aliis* (ita Goth. — A: *aliis* Hart.: *Aius*) *a loquendo Locutius. Adest oculum gravem ad cavendum sumministratique quietem Cunina. Est educatrix et Levana* (ita Goth. — A: *Albana*) *et una Runcina* (ita Reiff. — A: *Runcinia*. Goth.: *Rumina*).

Ita a Goth. et Oehlero ex Augustino et Lactantio lacunae sunt expletæ; prima ex Gellio 16, 16. — Dispicet autem primo loco quod pendet a verbis: *volverunt esse provinciam* ablativus absolutus *perverse nato partu*. Propterea ita rescribi malim: *perverse nato*s volebant *Postnertiae*, recte *verjo* *Prosae* *Carmentis* esse *provinciam*. — Secundo loco restituit Oehlerus: *Deus est dictus*, et ab effatu *Farinus*. Sed si conferas 116, 2 *Afferenda est ab afferendis dotibus videbis supervacaneum esse illud Deus est dictus*. Praeterea verba: *et ab effatu Farinus* indicare mihi videntur alium deum iam nominatum esse in eis quae evanuerunt. Ex Augst. de civ. dei 4, 8. Domb. p. 137, 3 (cfr. 142, 4. 150, 3 a. i.) suppleri velim: *provinciam*. *Est a vagiendo Vaticanus*, et ab effatu *Farinus*. Quae sequuntur: *et aliis* (ita A) corrupta esse cognovit Reiff., sed quod restituit *alius* nihil est. Si recte restituit Hartelius et *Aius*, erit etiam addendum: *et Aius* <ab aiendo> *et a loquendo Locutius*. Forma *aiendo* nihil haberet miri. Inf. *aiere* legitur apud Aug. trinit. 9, 10. *Aius* *Locutius* cfr. Cic. de divinatione I, 101. Gell. 16, 17, Arnob. 1, 28. Quae sequuntur restituit Oehlerus: *Adest oculum granrem ad curvendum sumministratque quietem Cunina* ex Lactantio inst. div. 1, 20: *et Cunina quae infantes in cunis tuetur et fascinum submoveat*. Quamquam dubito, an recte, melius non inveni. Non recte autem quae iam sequuntur a Gothofredo restituta mihi videntur: *Est eductrix et Levana* (A: *Albana*) et *Rumina* (A: *Runcinia*). — *Runcinia*, quod Reiff. rescripsit pro Agobardini *Runcinia* minime aptum est. Prorsus enim aliena est huins deae provincia ab hoc loco. cfr. Aug. de civ. dei 4, 8 *cum runcantur* (sc. frumenta), *id est a terra auferuntur, deam Runcinam*. Verum invenit sine dubio iam Goth. ex Aug. de civ. dei 4, 11: *in diva Rumina mammam parvulo immulgeat* (sc. Juppiter), *quia rumam veteres dixerunt mammam*. — Inde autem et verisimile fit non esse supplendum: *est eductrix, sed: Adest et nutrix*, neque recte conieccisse Gothofredum *Levana* pro *Albana*, quod praebet A. — Quamquam aliunde huius deae nomen probare nequeo, verisimile esse duco scripsisse auctorem: *et Alana*, quod nomen ex verbo alendi derivatum mihi videtur. (cfr. Statanus et Statinus). Deae Alemonae (cfr. de anima 363, 9)